
Municipio Roma XI
Direzione Socio Educativa
E.Q. SERVIZIO CULTURA E SPORT - COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CP/541/2024 del 08/04/2024

NUMERO PROTOCOLLO CP/40419/2024 del 08/04/2024

OGGETTO: Determina a contrarre e approvazione dell’Avviso Pubblico, e relativi allegati, di indagine di mercato
volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la realizzazione dell’evento pubblico “Premio Arvalia
2024” con contestuale presentazione di un’offerta tecnica e successiva presentazione dell’offerta economica
finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023. Fondi
municipali stanziati per la procedura: € 25.000,00 inclusa IVA. 
Svolgimento evento: un sabato sera compreso nella prima metà del mese di giugno 2024 all’interno del Parco
Tevere Marconi, con ingresso da Lungotevere di Pietra Papa.
Scadenza presentazione delle manifestazioni di interesse e delle offerte tecniche: entro e non oltre il 22 aprile
2024, ore 12.00.

IL DIRETTORE

FRANCESCA D'AMBROSIO

Responsabile del procedimento: Raffaella Ghergo

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FRANCESCA D'AMBROSIO

rif:202400028323 Repertorio: CP/541/2024 del 08/04/2024 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

ai sensi dell’art. 59 del Regolamento per il Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 dell’8/02/1999 e ss.mm.ii., è attribuita ai Municipi nel settore culturale la competenza in materia di
programmazione e realizzazione di manifestazioni culturali;

il Consiglio del Municipio Roma XI con Deliberazione n.43 del 25/09/2014 e ss.mm.ii. ha istituito il Premio Arvalia ed
approvato il relativo Regolamento;

il Premio Arvalia è lo speciale riconoscimento, consegnato nel corso di un evento pubblico, che il Municipio Roma XI
assegna annualmente a quanti abbiano contribuito con il loro impegno a valorizzare la comunità municipale e cittadina;

per la consegna del Premio Arvalia dell’anno 2024 la Giunta Municipale ha adottato la Memoria n. 2 del 13 Febbraio 2024,
ns. prot. CP/2024/17331;

con la Memoria:

viene dato mandato alla Direzione Socio Educativa di procedere all’individuazione di un organismo esperto cui
affidare la realizzazione dell’evento pubblico “Premio Arvalia 2024”;
vengono forniti gli indirizzi per l’organizzazione dell’evento;
vengono indicate le risorse disponibili pari a € 25.000,00 IVA inclusa, che gravano sul centro di responsabilità PAC –
Cap. 1304178 – Art. 646 – 0MSC – “Servizi per manifestazioni culturali”.

il D. Lgs. 36/2023 all’art. 50 comma 1, lett. b) disciplina la procedura per l’affidamento dei servizi di importo inferiore
ad € 140.000,00;

tale articolo dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi con affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

il D. Lgs. 36/2023 all’art. 50 comma 2 e l’Allegato II.1 disciplinano le indagini di mercato con cui vengono consultati gli
operatori economici al fine dell’affidamento dei servizi;

vista la Deliberazione n.43/2014 e ss.mm.ii. ed in attuazione del mandato della Giunta, il Municipio Roma XI intende
procedere secondo quanto previsto dal D. Lgs. 36/2023 all’affidamento del servizio per la realizzazione dell’evento
pubblico “Premio Arvalia 2024” in un unico lotto, previa indagine di mercato, finalizzata all’acquisizione di
manifestazioni di interesse e offerte tecniche idonee a identificare la platea dei potenziali affidatari, nel rispetto dei
principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e rotazione degli affidamenti;

per l’unico lotto si richiede quanto di seguito:

1. L’evento dovrà svolgersi in un sabato sera compreso nella prima metà del mese di giugno 2024, con il seguente
orario indicativo 19:00 – 24:00;

2. L’evento dovrà svolgersi presso il Parco Tevere Marconi, con ingresso da Lungotevere di Pietra Papa;
3. L’evento dovrà prevedere la consegna dei “Premi Arvalia 2024” preceduta, seguita e/o intervallata da spettacoli

teatrali, musicali e/o di intrattenimento;
4. L’offerta tecnica dovrà rivestire particolare pregio con il coinvolgimento di uno o più artisti professionisti del

panorama musicale, teatrale, cinematografico o, più in generale, artistico;
5. Le attività proposte dovranno essere messe in scena su un palco di dimensioni minime di 6 x 8 metri da posizionare

in luogo idoneo all’allestimento di un ampio numero di sedute nel rispetto della normativa vigente;
6. Il progetto del palco dovrà essere sottoscritto da un tecnico abilitato e dovrà essere corredato da apposita

asseverazione con espressa dichiarazione, parimenti sottoscritta da un tecnico abilitato, che la progettazione e la
realizzazione del palco risultano conformi alla normativa vigente, con specifico riferimento agli obblighi imposti
dalle norme di sicurezza in materia;

7. L’evento dovrà essere gratuito e di libera fruizione per tutta la cittadinanza e dovrà essere garantita l’accessibilità
alle persone con disabilità;

8. Dovrà essere prevista e realizzata un’efficace attività di promozione dell’evento, garantendo la più ampia
pubblicità del programma delle attività organizzate mediante specifiche campagne social, anche prevedendo la
produzione e la distribuzione di idoneo materiale divulgativo che dovrà sempre recare il logo istituzionale del
Municipio Roma XI;

rif:202400028323 Repertorio: CP/541/2024 del 08/04/2024 Pagina 2 di 8



9. Dovrà essere realizzato ed organizzato uno o più spazi temporanei da dedicare alla somministrazione di cibi e
bevande, che siano fruibili da tutti i partecipanti;

10. Progettazione degli spazi di cui al punto 9 dovrà essere a firma di un tecnico abilitato e dovrà essere realizzata da
parte di tecnici abilitati;

11. Dovranno essere installati idonei servizi igienici, secondo quanto prescritto dalla normativa vigente;
12. Si dovrà provvedere agli opportuni ripristini e pulizie al termine dell’evento, nonché ad assicurare la necessaria

illuminazione;
13. Dovrà essere transennata l’area interessata dall’evento, mettendo in sicurezza tale superficie rispetto alla sponda

del fiume Tevere;
14. Si dovrà provvedere ad un’adeguata pulizia delle aree prescelte al termine delle attività e controlli delle stesse

aree;
15. L’Organismo Affidatario dovrà richiedere agli organi competenti tutte le autorizzazioni, permessi o nulla osta

necessari, inclusi i diritti SIAE, per la realizzazione dell’evento, nonché assicurare le necessarie misure di sicurezza
previste dalla normativa prescritta dal Piano di Safety and Security Manifestazioni Pubbliche;

16. Il progetto dovrà prevedere la precisa e dettagliata descrizione della programmazione dell’evento secondo le
attività richieste;

a seguito della presentazione delle manifestazioni d’interesse (comprensiva della documentazione amministrativa) e delle
offerte tecniche, questa Amministrazione, inviterà gli Operatori la cui proposta progettuale sia stata ritenuta idonea a
presentare l’offerta economica per la propria proposta tecnica;

la Stazione Appaltante si riserva di annullare la presente procedura o di revocare in autotutela l’avvenuta aggiudicazione
del servizio senza alcun onere per la stessa, sia per le ragioni già previste dalla normativa vigente, D. Lgs. 36/2023 e L. n.
241/1990, sia nel caso in cui in itinere intervengano eventi straordinari che possano incidere sulla pubblica incolumità e/o
sulla salute pubblica, ovvero vengano emanati atti pubblici di rilevanza nazionale e/o regionale e/o comunale, le cui
prescrizioni impediscano direttamente e di conseguenza lo svolgimento del progetto;

i fondi di bilancio stanziati dall’Amministrazione, da impegnare con successivo provvedimento unitamente all’acquisizione
dei relativi CIG, per la realizzazione di tale iniziativa ammontano a € 25.000,00 IVA inclusa che gravano sul centro di
Responsabilità dedicato alle attività culturali del Municipio Roma XI (CdR PAC – Servizi Per Manifestazioni Culturali –
capitolo/art. 1304178/646);

sono stati predisposti ai fini della partecipazione alla procedura, i seguenti documenti, che costituiscono parte integrante
e sostanziale del provvedimento:

Avviso Pubblico;
Capitolato Generale;
Schema di contratto;
Patto di integrità di Roma Capitale ratificato con Del. G.C. n. 40 del 27 febbraio 2015 e novellato con Del. G.C. n.
77 del 21 marzo 2024 con l’approvazione del PIAO per gli anni 2024-2026;
Planimetria Parco Tevere Marconi Planimetria Parco Tevere Marconi;
Facsimile lettera di invito a presentare offerta economica;
Domanda di partecipazione (allegato 1);
Dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità di Roma Capitale (allegato 2);
Codice di comportamento dei dipendenti di Roma Capitale (allegato 3);
Informativa trattamento dati personali (allegato 4);
Modulo dichiarazioni sostitutive (allegato 5);
Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari (allegato 6);
Dichiarazione DURC (allegato 7);
Dichiarazione C.C.I.A.A. (allegato 8);
Modello 45 (allegato 9);
Dichiarazione di impegno ex art. 102 del D. Lgs. n. 36/2023 (allegato 10);
Dichirazione di insussistenza di precdenti inadempienze (Allegato 11);
Schema di Piano Economico (Allegato 12).

la presente Determinazione Dirigenziale è priva di rilevanza contabile in quanto con successivo provvedimento si
procederà all’impegno dei fondi necessari e all’acquisizione dei relativi CIG;

CONSIDERATO CHE

CONSIDERATO CHE

rif:202400028323 Repertorio: CP/541/2024 del 08/04/2024 Pagina 3 di 8



si rende necessario avviare una indagine di mercato volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la
realizzazione dell’evento pubblico “PREMIO ARVALIA 2024” da svolgersi un sabato sera compreso nella prima metà del
mese di giugno 2024 presso il Parco Tevere Marconi, con ingresso da Lungotevere di Pietra Papa;

il Municipio Roma XI intende così procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs. 36/2023, previa indagine di mercato, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse con contestuale
presentazione di offerte tecniche e successive offerte economiche, idonea a identificare la platea dei potenziali
affidatari, nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e rotazione
degli operatori economici;

la suddetta procedura risulta essere vantaggiosa per l’Amministrazione in termini di tempestività, economicità ed
efficacia;

l’Amministrazione si riserva di annullare la procedura di affidamento anche nel caso in cui disposizioni normative di
rilevanza nazionale e/o regionale e/o capitoline e prescrizioni derivanti impediscano direttamente o di conseguenza lo
svolgimento del progetto;

le manifestazioni di interesse e le offerte tecniche, dovranno pervenire tramite la piattaforma telematica TuttoGare
entro e non oltre le ore 12.00 del 22 aprile 2024, e non saranno prese in considerazione modalità diverse di presentazione
della documentazione;

le offerte economiche dovranno pervenire a seguito di lettera d’Invito tramite la piattaforma telematica TuttoGare entro
il termine indicato nella medesima lettera d’Invito, e non saranno prese in considerazione modalità diverse di
presentazione della documentazione;

per accedere alla piattaforma informatica del portale “TuttoGare” di Roma Capitale e partecipare alla manifestazione di
interesse è necessaria la registrazione dei partecipanti. L’utilizzo della piattaforma telematica TuttoGare garantisce il
rispetto della parità di condizioni, dell’integrità dei dati e la riservatezza delle proposte e contribuisce al raggiungimento
dell’obiettivo di semplificazione e maggiore efficacia e trasparenza delle procedure, oltre che ad un accrescimento delle
possibilità di partecipazione da parte dei concorrenti;

le modalità di partecipazione e di aggiudicazione sono ulteriormente esplicitate negli atti allegati al presente
provvedimento;

occorre pertanto approvare l’Avviso Pubblico di indagine di mercato per manifestazione di interesse e i relativi allegati,
parte integrante del presente provvedimento;

nel caso in cui pervenga una sola adesione alla manifestazione di interesse, comunque ritenuta valida, l’Amministrazione
si riserva la facoltà di procedere ad Affidamento diretto con l’Operatore interessato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b) del D. Lgs. 36/2023, con apposita Determinazione Dirigenziale che avrà valore di determina a contrarre e impegno
fondi;

la valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte pervenute verrà effettuata dall’Ufficio Cultura e
Sport della Direzione Socio Educativa, provvedendo a selezionare i progetti ritenuti idonei, attribuendo i punteggi
secondo i criteri predeterminati nell’Avviso Pubblico della procedura in esame;

all’Operatore che risulterà affidatario verrà richiesta la verifica dell’osservanza del divieto di pantouflage, ai sensi
dell’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. N. 165/2001 (come introdotto dall’art. 1. comma 9, lett. e) della L. 190/2012
sull’anticorruzione), secondo quanto previsto dalla normativa vigente;

con provvedimenti successivi in esito alla verifica delle offerte pervenute si procederà all’individuazione del soggetto
affidatario, all’acquisizione dei Cig e all’assunzione degli impegni di spesa su:

CdR PAC – Servizi Per Manifestazioni Culturali – capitolo/art. 1304178/646

il Responsabile Unico del Progetto è il Funzionario Amministrativo incaricato di E.Q. Raffaella Ghergo;

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013, in tutto il processo del presente provvedimento;

Visti:

rif:202400028323 Repertorio: CP/541/2024 del 08/04/2024 Pagina 4 di 8



Del. C.C. n° 10/1999;

il D. Lgs. n. 36/2023;

la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

la Legge 6 novembre 2012, n. 190;

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

il D. Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

lo Statuto di Roma Capitale;

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

la Deliberazione del Consiglio del Municipio Roma XI n.43 del 25/09/2014 e ss.mm.ii.;

la Memoria di Giunta Municipio Roma XI n. 3 del 15 Febbraio 2024, prot. n. CP/2024/17331;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente approvati:

di approvare l’Avviso Pubblico, insieme ai relativi allegati, di indagine di mercato volta all’acquisizione di manifestazioni
di interesse con contestuale presentazione di un’offerta tecnica e di una successiva offerta economica finalizzata
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per la realizzazione dell’evento
pubblico “PREMIO ARVALIA 2024”, da svolgere un sabato sera compreso nella prima metà del mese di giugno 2024
all’interno del Parco Tevere Marconi, con ingresso da Lungotevere di Pietra Papa, articolato come indicato nelle
premesse che qui si intendono integralmente riportate;

di disporre che le manifestazioni di interesse (comprensive della documentazione amministrativa) le offerte tecniche,
dovranno pervenire tramite la piattaforma telematica TuttoGare, entro e non oltre le ore 12.00 del 22 giugno 2024, e che
non saranno prese in considerazione modalità diverse di presentazione della domanda di partecipazione.

di disporre che le successive offerte economiche dovranno pervenire entro il termine indicato nella lettera d’Invito e che
non saranno prese in considerazione modalità diverse di presentazione della documentazione;

di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 33/2013,
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del suddetto portale e sul sito del Municipio Municipio XI;

di disporre che, con successivo atto dirigenziale, si procederà all’impegno dei fondi e all’affidamento del servizio agli
Organismi risultati aggiudicatari in seguito le operazioni di valutazione.

Con provvedimenti successivi in esito alla verifica delle offerte pervenute si procederà all’individuazione del soggetto
affidatario, all’acquisizione del Cig e all’assunzione dell’impegno di spesa massimo di € 25.000,00 (IVA compresa) sul
centro di Responsabilità dedicato alle attività culturali del Municipio Roma XI (CdR PAC – Servizi Per Manifestazioni
Culturali – capitolo/art. 1304178/646).

Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt.
6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013, in tutto il processo del presente provvedimento.

La presente Determinazione Dirigenziale è priva di rilevanza contabile.

IL DIRETTORE

rif:202400028323 Repertorio: CP/541/2024 del 08/04/2024 Pagina 5 di 8



FRANCESCA D'AMBROSIO

rif:202400028323 Repertorio: CP/541/2024 del 08/04/2024 Pagina 6 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Allegato 7 Dichiarazione durc.pdf

Allegato 1_Domanda di partecipazione.pdf

Allegato 11 precedenti inadempienze.pdf

Allegato 8 Dichiarazione cciaa.pdf

Capitolato Generale.pdf

Allegato 9 Modulo 45 .pdf

delibera 12 s.f.pdf

Facsimile lettera di nvito a presentare offerta economica premio arvalia_ 2024.pdf

Allegato 4 Informativa Gare dappalto e proced acquisiz beni servizi lavori.pdf

Allegato 6 Traccaibilita Flussi.pdf

Avviso pubblico.pdf

Allegato 5 Mod dichiarazioni sostitutive.pdf

Allegato_2_Dichirazione_accettazione_Patto_Integrita.pdf

CP20240017331-CP20240017331-8EE61E1A2B4DA45A6A4A9DB56C417D2B.pdf

Allegato 3_ Codice Comportamento Roma Capitale.pdf

Schema di Contratto Premio Arvalia_2024.pdf

Allegato 10 assunzione impegni.pdf

rif:202400028323 Repertorio: CP/541/2024 del 08/04/2024 Pagina 7 di 8



Allegato_12_pianoeconomico.pdf

Del. n.43 del 25-9-2014.pdf

Planimetria.pdf

DESCRIZIONE

rif:202400028323 Repertorio: CP/541/2024 del 08/04/2024 Pagina 8 di 8


		2024-04-08T17:14:08+0200
	Francesca D'Ambrosio




